
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8768/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

01.06.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «АктивПроект» на действия АО «ГЕОСВИП» при
проведении запроса предложений на право заключения договора на оказание
услуги по выполнению инженерно-технического обследования здания склада из
легких металлоконструкций, расположенного по адресу: Тверская обл., г. Кимры,
ул. Старозаводская, д. 11, корп. 172, с целью определения технического состояния
конструкций здания (реестровый № 32009124088) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки, мотивированная несогласием с
установленными требованиями в Закупочной документации.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закона о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших в заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

На официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее — ЕИС, Официальный сайт) Заказчиком размещено
Положение о закупках товаров, работ, услуг (далее — Положение о закупках).

Так, в своей жалобе Заявитель ссылается на пп.5 п. 17 Информационной карты
закупочной документации, согласно которому участник в составе заявки должен
представить документы, подтверждающие, что участник закупки является членом
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-



строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального
ремонта объектов капитального строительства.

Данное требование также установлено в п.6 Технического задания, согласно
которому подрядчики должны быть членом саморегулируемой организации в
области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства.

Заявитель считает указанные требования неправомерными.

Комиссия, заслушав возражения Заказчика, оценив представленные документы
и сведения в их совокупности и взаимной связи, установила следующее.

Согласно ч. 1 ст. 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо имеет право выполнять
инженерные изыскания, осуществлять подготовку проектной документации,
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального
строительства по договору подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, по
договору подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком,
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, или региональным оператором, при условии, что такой
индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо является членом
соответственно саморегулируемой организации в области инженерных
изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства,
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального
строительства, если иное не установлено указанным кодексом.

Объектом Закупки является оказание услуги по выполнению инженерно-
технического обследования здания склада из легких металлоконструкций.

Согласно позиции Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации (письмо Минстроя России № 38887 – ЛС/02 от
20.09.2018) работы по обследованию строительных конструкций являются
специальным видом инженерных изысканий, а также работы по обследованию
строительных конструкций зданий и сооружений, выполняемых по договору
подряда на выполнение инженерных изысканий, могут выполняться только членами
СРО в области инженерных изысканий.

Кроме того, согласно п.2 раздела 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 19.01.2206 № 20 «Об инженерных изысканиях для подготовки
проектной документации, строительства, реконструкции объектов капитального
строительства» выполнение работ по обследованию состояния грунтов оснований
зданий и сооружений, их строительных конструкций являются специальным видом
инженерных изысканий.

Согласно ч. 2 ст. 47 ГрК РФ Работы по договорам о выполнении инженерных
изысканий, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком или лицом,
получившим в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации
разрешение на использование земель или земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности, для выполнения инженерных



изысканий (далее также - договоры подряда на выполнение инженерных
изысканий), должны выполняться только индивидуальными предпринимателями
или юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых
организаций в области инженерных изысканий, если иное не предусмотрено
настоящей статьей. Выполнение инженерных изысканий по таким договорам
обеспечивается специалистами по организации инженерных изысканий (главными
инженерами проектов). Работы по договорам о выполнении инженерных
изысканий, заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами таких
саморегулируемых организаций.

В соответствии с ч. 6 ст. 55.8 ГрК РФ Работы по договорам о выполнении инженерных
изысканий, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком или лицом,
получившим в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации
разрешение на использование земель или земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности, для выполнения инженерных
изысканий (далее также - договоры подряда на выполнение инженерных
изысканий), должны выполняться только индивидуальными предпринимателями
или юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых
организаций в области инженерных изысканий, если иное не предусмотрено
настоящей статьей. Выполнение инженерных изысканий по таким договорам
обеспечивается специалистами по организации инженерных изысканий (главными
инженерами проектов). Работы по договорам о выполнении инженерных
изысканий, заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами таких
саморегулируемых организаций.

На основании изложенных положений, для выполнения работ, являющихся
предметом данной Закупки, участники процедуры должны предоставить выписку
СРО в области инженерных изысканий с правом выполнения работ по договорам,
заключаемым с использованием конкурентных способов заключения договоров в
отношении объектов капитального строительства (кроме особо опасных,
технически сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной
энергии).

Вместе с тем в Закупочной документации для выполнения указанных работ
Заказчиком установлено требование о предоставлении сведений от участников,
подтверждающих наличие их членства в 3 соответствующих СРО.

Правомерность установления такого требования представитель Заказчика не
пояснил.

Учитывая фактические обстоятельства, Комиссия признает жалобу Заявителя
обоснованной, при этом в целях недопущения затягивания закупочной процедуры
Комиссия приходит к выводу о необходимости выдачи Заказчику обязательного к
исполнению предписания о рассмотрении заявок участников без оспариваемых
Заявителем требований.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АктивПроект» (ОГРН:1073702043172, ИНН:3702541990)
на действия АО «ГЕОСВИП» (ОГРН:1027700575627, ИНН:7708013842) при
проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение п.2 ч.1 ст. 3 Закона о закупках.

3. Заказчику выдать обязательное к исполнению предписание.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


